
 

COMANDO DELLE FORZE OPERATIVE TERRESTRI 
Consiglio Intermedio di Rappresentanza 

coircomfoter@esercito.difesa.it
 

Verona, lì 20 aprile 2007 Delibera n. 27/2007 

OGGETTO: Benessere del personale - ruolo Sergenti della F.A. 

IL CO.I.R. 

VISTA: 

VISTA: 

la mozione allegata alla presente; 

la tabella 1, allegata al D.P.R. 13.06.2002 n. 163, modificata dal D.P.R. 
05.11.2004 n. 302, la quale prevede per il personale del ruolo sergenti gli 
importi d'impiego operativo di base mensile evidenziati di seguito: 

anni servizio 
in euro

402,84 
371,85 
343,44 
333,11 
299,55 
165,27 
343,44 
333,11 
299,55 
299,55 
278,89 
258,23 
237,57 
180,76 
154,94 
299,55 
278,89 
258,23 
237,57 
180,76 
160,00 
278,89 

Tenente Colonnello +25 ... 25
17
15
8
4
2
29
25
19
25
11
15
10
4
2
25
20
18
15
13
6

29

Tenente Colonnello ... 
Maggiore ... 
Capitano ... 
Tenente ... 
Sottotenente ... 
Primo Maresciallo + 29 ... 
Primo Maresciallo +25 ... 
Primo Maresciallo ... 
Maresciallo Capo +25 . . . 
Maresciallo Capo . . . 
Maresciallo Ordinario +15 . . . 
Maresciallo Ordinario +10 ... 
Maresciallo Ordinario ... 
Maresciallo ... 
Sergente Maggiore Capo +25 ... 
Sergente Maggiore Capo ... 
Sergente Maggiore +18 ... 
Sergente Maggiore +15 ... 
Sergente Maggiore ... 
Sergente ... 
Caporal Maggiore Capo Scelto +29 



Caporal Maggiore Capo Scelto +25 
Caporal Maggiore Capo Scelto +17 
Caporal Maggiore Capo Scelto ... 
Caporal Maggiore Capo . . .   
Caporal Maggiore Scelto ...  

258,23
237,57
229,82
180,76
154,94
120,00

25
17
15
10
5
41° Caporal Maggiore 

CONSIDERATO: Che dall'applicazione del disposto di cui al para precedente, il 
Sergente Maggiore con maggiore anzianità di servizio e di grado, 
percepisce un importo inferiore rispetto al ruolo gerarchicamente 
inferiore (unica fonte di alimentazione dei sergenti delle FF.AA.), e 
che comunque, la forbice tra le varie fasce del ruolo sergenti ed il 
ruolo dei V.S.P., è nettamente inferiore rispetto a quella in essere 
tra il ruolo sergenti ed il ruolo marescialli; 

Il D.L. 193/03 con cui è stato introdotto il c.d. "sistema parametrale" per gli 
stipendi, che come noto, possiede una tipica struttura gerarchica per il 
calcolo dell'ammontare dell'emolumento stipendiale. 

VISTO: 

CONSIDERATO:    che il D.L. 193/03 in parola, per il ruolo sergenti oltre alle intrinseche 
distorsioni di detto sistema, presenta delle evidenti inconcruenze. 
Infatti il sergente, inizia la sua "carriera amministrativa" con il 
parametro 112.25 e la termina non prima di 24 anni con il parametro 
122.50, con una evoluzione di 10.25 punti parametrali; di contro, 
invece il V.S.P. ha uno sviluppo di carriera di 12.50 punti 
parametrali ed il personale del ruolo marescialli di 18.25 punti, dì cui 
12.25 nei primi 19 anni di servizio. 

CONSIDERATO:    che nel corso della scorsa XIV Legislatura, è stato approvato alla 
Camera dei Deputati il disegno di legge n. 3755, che, all'art. 1 
comma 2, prevedeva l'unificazione dei ruoli truppa e sergenti. Tale 
provvedimento, com'è noto, non è stato poi approvato dal Senato, 
anche grazie alla vibrante protesta del personale del ruolo sergenti. 
Purtroppo nel corso della presente legislatura, sono stati presentati 
altri disegni di legge praticamente uguali (vds. delibera n. 17 di 
questo CO.I.R. ), che continuano a non contemplare esplicite 
norme di salvaguardia del personale vincitore del concorso per 
sergente. Personale quest'ultimo che è opportuno ricordare ha 
vinto un concorso ed ha dovuto superare un corso di quasi 1 anno 
per essere idoneo ad una delle specializzazioni previste per i SU. 
della F.A. che includono la soggettiva responsabilità giuridico-
amministrativa. 

CONSIDERATO:   Che quanto ai punto precedente, di fatto, crea, un clima di diffusa 
incertezza nel futuro professionale dei sergenti, che si traduce 
facilmente in un senso di frustrazione. 

Che i sergenti, in quando possessori di specializzazioni con 
mansioni inferiori rispetto al nuovo status, per accedere al ruolo 

CONSIDERATO: 



marescialli devono oltre a vincere un concorso per titoli ed esami 
(iter formativo di quasi 3 anni) devono essere riqualificati in una 
specializzazione del ruolo Marescialli (Comando e Sanità). 

RITENUTO: sperequativo da un lato per i sergenti, vedersi precludere il 
transito ad anzianità nel ruolo marescialli, e dall'altro vedersi 
contendere dai marescialli, la posizione organica prevista per il 
solo ruolo sergenti al momento della domanda di trasferimento, 
avendo ovviamente quelle distonie precedentemente descritte. 

RITENUTO:   Che le problematiche di cui sopra, hanno la loro concausa nel fatto che il 
ruolo dei Sergenti, pur rientrando a pieno titolo tra i sottufficiali, 
all'intermo della R.M. ha avuto delle difficoltà nei portare le istanze 
specifiche del ruolo all'attenzione delle autorità di Vertice. 

Che quanto esposto, ha un riflesso negativo sul morale del 
personale del ruolo in parola, è crea uno stato di demotivazione 
che non può ancora essere ignorato. 

D E L I B E R A  

di chiedere al Sig. Gen. C.te delle FO.TE.R., di perorare nella linea di Comando nei 
modi e nei termini che Ella riterrà necessaria guanto segue;

1.   Che nella prossima tornata contrattuale, siano rideterminati   come segue, gli 
importi dell'indennità d'impiego operativo di base per il ruolo sergenti: 

GRADO Su base mensile 
Serg.Magg.Capo +29 €333,11 
Serg.Magg.Capo +25 € 299,55 
Serg.Magg.Capo € 278,89 
Serg.Magg.+15 € 258,23 
Serg.Magg. € 229,82 
Serg.+9 €180,76 
Sergente € 160,00 

2.  Che nell'imminente concertazione economica-normativa siano  rivisti  i  punti 
parametrali del ruolo sergenti come di seguito: 

GRADO PARAMETRO 

Serg.Magg.Capo con 8 anni nel grado 133,00 
Serg.Magg.Capo  128,00 
Sergente Maggiore con 4 anni nel grado 124,00 
Sergente Maggiore  120,75 
Sergente  116,2 

CONSIDERATO: 



3,   di autorizzare ove condivida, che nella prossima riunione del mese di maggio un 
incontro tecnico per analizzare i riflessi sul reclutamento del ruolo sergenti della 
"Direttiva per la pianificazione annuale dei trasferimenti a istanza di parte a 
carattere ordinario ed. 2007 di S.M.E." tra una delegazione di questo CO.I.R. e 
l'Ufficio competente del Comando delle POTER. 

di chiedere al CO.CE.R. Esercito, guanto segue:
1. che sia pregiudiziale per la concertazione normo-economica in itinere, la 

rideterminazione dell'indennità di impiego operativo di base e dei punti 
parametrali di cui al precedente para punto "1" e "2"; 

2. Una fattiva ed urgente azione anche ai di fuori della riforma organica della R.M., 
che porti alla modifica all'articolo 3 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 4 novembre 1979 n. 691, con l'istituzione di una specifica 
categoria/sottocategoria nella Rappresentanza Militare per il personale 
appartenente al Ruolo Sergenti/Sovrintendenti; 

3. Una maggiore attenzione nel bollettino ufficiale del COCER El alle 
problematiche del ruolo sergenti, 

4. Di inviare, la presente, a stralcio verbale al COCER El ed ai co.ba.r. collegati. 

FAVOREVOLI: 10 
CONRARI: 1 
ASTENUTI: 1 

La delibera viene approvata  a maggioranza.

 

 


